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"LENDA: Pérgjicie ndaj interpelancés kundér

NOoOHECEHa TIPOTHB YJICHOT Ha CYICKHOT COBET

anétarit t& késhillit gjvgésor Milazim Mustafa

Milazim Mustafa
BPCKA: Baw akr 0p. 08-732/2 OH 10.02.2025
roJuHa

[lountyBan
NpaTeHULH.

nperceaaren, NMNOYHUTYBaHH

Bo nmpeaBHAEHHOT pOK JOCTaByBaM OJrOBOP
Ha TMojHeceHaTa MHTepnenauuja Op. 08-732/2 on
10.02.2025 romuna, mpoTHB MojaTa paboTa Kako
uneH Ha Cyackuor coeT Ha Penybauka CesepHa
MakeoHMja ¥ BO OBOj OArOBOP Ke ce MpOU3HEcaM
M0 CUTE TOYKH HaBeJeHW BO MHTepIienalujara,

i.  MHTepnenauujata e npaBo Ha npaTeHULMTE
Ha CobpaHueTto Ha PCM, Koe € mpeaBuaeHo
co Ycrasot oa 17 HoemBpu 1991 roauna, HO
cocemMa € HeBoOOMYAEHO M 3a MPBNAT BO HaJ
30-rommmnara pabora Ha Cobpanuero,
BAKOB aKT J1a € MOJAHECEH NMPOTHB OApeeHH
yjeHoBHM Ha CyackuoT coseT Ha Penybnuka
CeBepHa Makenonuja. Co BakBHOT YMH Ha
NOJHECYBIE Ha OBaa WHTepIenaudja Ha
Hekou oA npareHuuu on CoOpanuero, Ges
TOA COOJBETHO Ja C€ aHanu3upaar M
BOOMILUTO [a ce M03HaBaaT COCTOjOuTEe BO
NpaBOCY/ACTBOTO M TMPaBOCYIAHHOT CHUCTEM
(Mpu wWTO MOpaM Ja MOTEHUMpaM JeKa
MOBEKETO OJ MpaTeHULUTE, IOTOUHO NET OJL
ce/lyMTe TMOJHOCHTENM Ha MHTeprenauujara
HE C€ HM IIpaBHHUM N0 npodecuja) e
HajOrpelllHHOT  Ha4MH M Yekop 3a
OMpaBjlyBare Ha HHUBHATa OnaropoaHa
Hamepa 3a BOCMOCTaBYBare HAa HE3aBHUCEH
MpaBeH CHUCTEM 3aCHOBAH HAa [IpPaBHU
BPETHOCTH.

Co BakBHOT npecelaH, M3BpLIHATA WU
38KOHOJIdBHATA BJIACT, HAMECTO Ja OTBOpar
jaBHa niebaTta 3a M3HAOrame Ha COOABETHM
pelleHrja 3a nogobpysame Ha coctojbata W

Né lidhje me: Dokumentin tuaj Nr. 08-732/2 t&
datés 10.02.2025

I nderuar Kryetar, t& nderuar deputeté.

Para jush po paraqes pérgjigje né lidhje
me interpelancén nr. 08-732/2 daté 10.02.2025
pér punén time si anétar i Késhillit Gjyqgésor t&
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut. N& kuadér
té kéasj pérgjigje do t& trajtohen shkurtimisht t&
gjitha pikat e pérmendura né interpelancg.

i. Interpelanca &shté e drejté e deputetéve t&
Kuvendit t&€ Republikés s&¢ Magedonisg, e
paraparé me Kushtetutén e 17 néntorit
1991, por &shté krejtésisht e pazakonté
dhe pér heré t& paré né& historiné mbi 30-
vjecare t&€ Kuvendit t& ngrihet njé akt i tillé
kundér udh&heqésve té institucioneve té
pushtetit gjyqésor, si¢c &shté rasti pér
anétaré té caktuar t& Késhillit Gjyqgésor t&
Republikés s&€ Magedonisé s& Veriut. Me
kété, jam thellésisht i bindur se njé akt i
tille dhe nj€ nismé kaq e nxituar e disa
deputetéve t&€ mazhorancés n& Kuvend, pa
analizuar miré dhe pa e njohur fare
situatén né€ gjyqésor (nisem nga fakti se
shumica prej tyre, pérkatésisht pesé nga
shtaté iniciuesit e interpelancés nuk jané
as juristé me profesion) €shté ményra dhe
hapi mé i gabuar pér t& arsyetuar
pretendimet e tyre fisnike pér
pérmirésimin e gjendjes né gjyqésor.

1. Me bérjen e njé precedenti té tillg, pushteti
ekzekutiv por edhe ai legjislativ, né vend
qé t& hapin debat publik pér t€ gjetur
zgjidhje adekuate pér pérmirésimin e
giendjes dhe kthimin e besimit t&
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iii.

Bpakame Ha JoBepbara Ha rparaHure BO
MHCTHTYLIUMTE U NPaBOCY IHUOT CUCTEM, THE
JIOTIOJIHUTENTHO ja BIOLIYBAaT CUTyaluujaTa u
MHHLMpaaT Jocera HEBMJIEHA Mpakca co
JAMPEKTEH MPUTHCOK BP3 OAPEACHH YJICHOBM
Ha CyJcKaTa BJIACT CO LEJ1 1a Ce NOBJeYarT 0
HUBHWUTE TO3MLMU TIPEN HCTEKOT Ha
3aKOHCKHMOT POK Ha HUBHMOT MaHzar, 6e3 na
Ce KOHCTaTMpa OM/IO KakBa 3aKOHCKAa WU
€TH4YKa TOBpelJa YTBpJAEHA BO COOJ/BETHA
nocranka Of  HAJJIEKHA  MHCTUTYyLMja
NPEeJBUAEHA CO 3aKOH.,

Ilpexy mnoaHeceHaTa MHTepnenaunMja ce
npaBM OOMA Ja ce KOHCTaTtupa Mojarta
WHIMBUYyalHa OJATOBOPHOCT, KaKO YJIeH Ha
KOJIEKTUBEH OpraH Kaje OJIYKHTE Ce HocaT
CO  MHO3MHCTBO riacoBd. Mopa Ja
MOTEHUMpaM JieKa OBa ce NMpaBH HA HAuMH
wrto 6e3 HUTY eAHAll Aa ro CIIOMHAT MOETO
¥M€ BO TEKCTOT Ha WHTeprenaudjata v Ge3
BOOMIITO Ja ja 3HAaaT WM aHaIu3Mpaar
Mojara paboTa M yjora BO HEKOM O]
NpeAMETUTE KOW Oea CMOMHATH BO TEKCTOT
Ha uHrepnenauujata. CobpaHUETO Kako
HOCHTEJI Ha 3aKOHO/IABHATA BJIACT MOpa Ja TH
MIOYUTYBA 3aKOHUTE IUTO I'M JOHENO, Kako U
MEryHapOJHWTE  MNPOMHCH  IITO  TH
PaTU(HHKYBAJIO M JJa HE MPaBH NpeKpLIyBama
KOM BO MJHMHA OW MOXene Ja ro Hapylat
YIIIE[OT Ha JApXaBata MNpef MeryHapoaHWTe
MHCTHTYLMH U CY0BM, OMIEJKH CO BAKBUTE
MOCTANKK JUPEKTHO U (UIarpaHTHO ce KpLuat
MOMTE 3aKOHCKM CTEKHaTH mnpaBa U 0e3
HHKAKBO YTBP/AYBaHe Ha BMHA WM MPOMYCT
0] MOja cTpaHa, 6e3 pasnuMka Jajiu e JHYHa
MK npodecuoHanHa, MU ce JIHIIYBa MOETO
BEKe CTEKHATO MpaBo. JIOMOTHUTENHO, HUTY
enHa ojanyka BO CyIOCKMOT COBET He e
JOHECEHA NOEJMHEYHO 0] MOja CTpaHa, IITo
3Hauu feka Bo CyJCKHOT COBET, COCTaBEH OJ1
13 uneHa co MpaBo Ha raac, BO HUTY efeH
MOMEHT HE MOXaM 1a OATYYYBaM jac Kako
MOENMHELl caM, Na XypH U caMo 5-Te (NeTTe)
YJEHOBM NpPOTHB KOM € [OJHeceHa

iii.

qytetaréve né institucine dhe sistemin
gjyqésor, ata edhe mé tepér e réndojné
situatén dhe nisin nj& praktiké deri mé tani
t€ paparé duke béré presion direkt ndaj
anétaréve t€ caktuar t€ pushtetit gjyqésor
me qéllim t& té€rheqjes s€ tyre pa mbaruar
mandatin e tyre t& caktuar me ligj, pa u
konstatuar ndonjé shkelje ligjore apo etike
t€ shqiptuar nga ndonj& organ kompetent i
paraparé€ me ligj.

Pérmes interpelancés s& lartcituar tentohet
t&  konstatohet  pérgjegjésia  ime
individuale, si pjesétar i njé organi
kolektiv ku vendimet merren me shumicé
votash. Edhe at€ pa mos e p&rmendur as
edhe njéheré emrin tim né tekstin e sé
njéjtés, apo edhe pa e ditur apo analizuar
fare rolin tim né disa nga l&ndét q& jané
pérmedur né tektin e interpelancés. Pér
até, Kuvendi si bartés i pushtetit legjislativ
duhet t’i respektojé ligjet qé i ka sjellg, si
dhe dokuementet ndérkombétare qé i ka
ratifikuar dhe mos t& béj shkelje q& né té
ardhmen mund ta démtojné imazhin e
shtetit para organeve dhe gjykatave
ndérkombétare, sepse me veprimet e tilla
né ményré direkte dhe flagrante me
thyhen t€ drejtat e mia t& fituara t& ligj, si
dhe pa u konstatuar faj apo ndonjé [&shim
nga ana ime qoft€ personal apo
profesional t& privohem nga njé e drejté e
fituar. Ve¢ késaj, asnjé vendim né
Késhillin  gjygé€sor nuk &sht& marr
individualisht nga ung, q& dua t€ them se
né Késhillin gjyqésor t& pérbéré prej 13
anétaréve me t&€ drejté vote, né asnjé
moment nuk mund té& sillen vendime nga
uné si i vetém, apo edhe nga vetém 5
(pes€) anétarét ndaj t€ ciléve &shté
ngrituar interpelanca. Pér até me ngritjen
e interpelancés ndaj vetém njé pjese té
anétaréve t€ Ké&shillit gjyqésor nuk
synohet t€ gjindet pérgjegjésia indivduale
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iv.

MHTEprienauyja He MOXaT JAa JoHecar
OlNlyKa caMo co HuBHMTE riacoBu. Co
MOKPEHYBAETO Ha WHTEpNenalujaTa camo
3a gen oA uneHoBure Ha CyaCKHOT COBeET,
uenTa He € Ja Ce Hajae HMHAWBUIyajHa
OJIrOBOPHOCT, TYKY Ja c¢ AWCKPUMMHHUpAar
nen o uneHoute Ha CyICKMOT COBET.

Hapomute nexa CyACTBOTO € Ha HajHHUCKO
HUBO He ce pesyiarar Ha pabGorata Ha
CyIcKHOT COBET, KOj € OpraH cO OrpaHHYeHH
OBJIACTYBamka  3aCHOBAaHH  Ha  TOYHO
Npelr3UpaHu 3aKOHCKK oapenbu. Jac kako
uieH Ha CyIOCKMOT coBeT (MeT TrOAMHHU H
OCyM MeceLH) KOHTHHYMpPAaHO CO CHTe
4JIEHOBY, HapaMe pelIeH!]a 3a NOTIONHY Bake
Ha  WUCMNpasHeTHTe  CYAHWCKH  MecTa,
KOHTMHYMpPaHO IO KpeBaBMe TIJacoT 3a
3aKOHCKM M3MEHM, KOHTHHYHpaHo OapaBme
OylLeTckd cpelcTRa 3a Cy/ACTBOTO COTNACHO
3akoH. BuHaTa 3a Huckara JoBepba u
HE3a[OBOJUTENHATa COCTOj0a Ha LEJNIHOT
NpaBOCY/I€H CUCTEM BO KOHKPETHHOT CIyuaj
ce Oapa Ha norpelwHo mecTo, OUAEjKH HUe
KAaKO HE3aBUCHO TEJNO BO CyAckara BiacT
HeMame 3aKOHCKa MOXHOCT 3a KpyuHjanu
MpOMEHH KoM OM JOHene BUCTHHCKH
MPOMEHHU BO MPAaBOCYAHUOT CHCTEM, 3aT0A €
notpebHO cuTe 3aeAHO Ja paboTuMme 3a
TEMENHH T[POMEHM M CcO3JaBalke Ha
HE3aBHCEH MPaBOCY/IEH CHCTEM 3aCHOBaH Ha
BUCTUHCKY TEMEJTHU BPEJHOCTH.

Wurepnenanujata He € BO COMNIACHOCT CO
3a10k0MTe 32 HE3aBUCHOCT Ha CYACKAaTa
BIACT BO OJHOC HA 3aKOHOJABHaTa U
u3BplUHATa, Owuaejku Taa mpeTcTaByBa
nocTanka M MHCTPYMEHT 3a TNOJMTHYKA
KOHTpoNa Haj Bnamata, Wi Haj HEKo]
HOcHTe Ha jaBHa dyHkuuja. OBa 3HAUM Jieka
MpUMapHa LeNl Ha UHTEpNEenalujaTa e npeky
Hea 1a ce YTBpAM MONMTHYKA OATrOBOPHOCT
Ha HOCUTeN Ha jaBHa QyHKUMja. Baksara uen
Ha MHTeprenanujata € BO CIPOTHBHOCT CO
HABOJMUTE BO caMara MHTeprenalMja, Koja

v,

por mé tepér béhet diskriminim i njé pjese
t€ antéaréve t& kétij trupi.

Pretendimet se gjygésori €shté né& nivelin
mé t&€ ulét nuk jané si rezultat i punés sé
Késhillit gjyqésor q& &shté njé organ me
kapcatitete dhe kompetenca t& kufizuara.
Derisa jam anétaré né Késhillin gjyqésor
(pesé vite e teté muaj) n€ vazhdimési sé
bashku me t& gjithé anétarét e tjeré, kemi
kérkuar zgjidhje pér plotésimin e vendeve
t€ gjykatésve, né€ vazhdimési kemi ngitur
zérin  pé€r ndryshime ligjore, né&
vazhdimési &shté kérkuar ndarje t&
buxhetit pér gjyqésorin konform ligjit q&
asnjéhere nuk &shté béré. Pér até fajin pér
gjendjen e paknagshme dhe besimin e ulét
sistemin gjyqésor e kérkoni n&€ vend t&
gabuar, sepse ne si organ i pavarur i
pushtetit gjyqésor nuk kemi mundési
ligjore pér ndryshime madhore q& do t&
sillnin ndryshimet e d&shiruara né
sistemin gjyqésor, pér até &shté e
nevojshme q& té gjithé s€ bashku té
punojmé pér reforma rrénjésore dhe
krijimin e nj€& sistemi gjyqésor t& pavarur
té bazuar né vlera t& miréfillta.

Interpelanca nuk &shté né pérputhje me
angazhimet pér pavarésing e gjyqésorit né
raport me pushtetin legjislativ dhe
ekzekutiv, pasise e nj&jta€ éshté proceduré
dhe instrument pér kontroll politik mbi
Qevering, apo mbi njé bartés t& funksionit
publik. Kjo do té thot& se géllimi parésor i

interpelancés ~ &shté  vendosja e
pérgjegjésis€ politike te bartésit e
funksionit  publik. Ky synim i

interpelancés bie ndesh me pretendimet né

t€ nj&jtén, e cila u parashtrua, ndér t& tjera,

pér shkak se ishte démtuar perceptimi

publik i gjyqtaréve pér pavarésing e tyre,

duke u nisur nga e drejta e qytetaréve pér

t'u gjykuar nga njé gjyqtar i pavarur dhe i
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vi.

Vil.

Ouna mojHeceHa, mefy APYroTo M mopaau
TOa IWTO, Ouna wHapywena 60 jagHocma
nepyenyujama 3a cyouume 60 BpcKd CO
HUGHAMA  He3aGUCHOCH,  Hoarajku 00
npasomo Ha eparaHume 0a um  cyou
Hesaeucen u Henmpucmpacen cyouja. Opa
3HaYd  JeKa  Crnopen  JIoTMKata  Ha
TMOJAHOCHTENNTE, TPOU3JIEryBa JeKa IpeKy
TMOJIMTHUKH [TOCTANKKM U HHCTPYMEHTH Tpeba
Ja ce 0be30eny HE3aBUCHOCT Ha CYICBOTO H
TOa TOKMY BO OJHOC Ha nonautukarta. lliTo e
camo mno cebe YyAHO, HENOrHYHO M
GecMMCIIEHO.

[TonHeceHaTa MHTpeprealuja € NnpeMHOry
orTa, KOH(Qy3Ha, HejacHa ¥ HerpeLH3Ha.
@®akTOoT JeKa wMcTara e I[ojJHeceHa 3a
paboTata Ha MoenuHel Kako 4JeH Ha
CynckuoT coBeT, ce MOCTaByBa JIOTHUHO
npamame 1aiy LenTa Ha HHTeprenauujara e
Ja ce YTBpAM  HWHIOMBHAYalHa  WJM
KOJIEKTHBHA OATOBOPHOCT. AKO Lenta buna
Ja Cce YTBpAM MojaTa WHAMBHOYyallHa
OJrOBOPHOCT, TOTAll 33 O4YEeKyBame € JeKa
MCTHOT akT Tpeba na conpyku Gapem masky
OITKC BO LUTO C& COCTOM MOjaTa OATOBOPHOCT
32 OMNIUTHTE COCTOjOM BO CYACTBOTO,
OJJHOCHO KoM Ouie MOWTE MpOMmyCTH 3a
nowara coctojda WTO MOJAHOCUTENUTE ja
OMULIAJIE BO MHTEPIENALM]ATA, 32 Ja MOXKaM
W jac, KaKo 3acerHara cTpaHa, KOHKPETHO Ja
ce npousHecaM. Baka, 6e3 na 6uae HaBeneHO
OapeM HEWITO O KOE MOXe Aa Mpousese
NMYHA OArOBOPHOCT, HABUCTHHA HE MOXKaM
Aa ce npeno3sHaBaM cebecH BO HUTY €O€H Of
HABOJUTE KOM LUTO M MMaTe HAaBEJEHO BO
MHTEpIenauujara.

[ToxpeHyBamke Ha WHTepnejalyja camo 3a
Jen of uneHoeure Ha CyJACKHOT COBET, He
MOX€ CYLUTHUHCKH Ja MPOMEHH HELITO, HUTY
MOXE Ja BiIMjae Ha mnonobpyBamwe Ha
cocTojbure Bo cyacTeoto. HanpoTus, co oBa
ce BOCMOCTaByBa Jiolla MpaKTUKa Koja
JOTIONHUTETHO ke ja HapyLuu

vi.

vil.

paanshém. Kjo do t& thoté se sipas
logjikés sé parashtruesve del se pavarésia
e gjyqésorit duhet t€ sigurohet pé&rmes
procedurave dhe instrumenteve politike
dhe pikérisht n€ raport me politikén. E cila
né vetvete &shté e c¢uditshme, e
palogjikshme dhe e pakuptimté.

Interpelanca e paraqitur &shté shumé e
pérgjithshme, konfuze, e paqarté dhe e
pasakté. Fakti q& &shté paraqitur n& lidhje
me punén e njé individi si anétar i
Késhillit Gjyqgésor shtron nj& pyetje
logjike nése q&llimi i interpelancés &shté
pércaktimi i pérgjegjésisé individuale apo
kolektive. N&se synimi ka gené pércaktimi
i pérgjegjésisé sime individuale, atéherg
gshté e pritshme g€ i njéjti akt t€ pérmbajé
t& paktén njé& pérshkrim té shkurtér se cila
gshté pérgjegjésia ime pér gjendjen e
pérgjithshme né gjyqésor, pra, cilat jané
mangesité e mia pér situatén e réndé qé
pérshkruajné parashtruesit né
interpelancé, né ményré q&€ uné si palé e
prekur, t& shpreh konkretisht mendimin
dhe géndrimin tim. Késhtu, pa deklaruar
t€¢ paktén digka q& mund t€ ¢ojé né
pérgjegjési personale, uné me t& vérteté
nuk mund ta njoh veten né asnjé¢ nga
pretendimet q& keni deklaruar né
interpelancg.

Ngritja e interpelancés vetém pér njé pjesé
t& anétaréve t& Késhillit gjyqésor, e cila né
esencé€ nuk mund t& ndryshojé asgjé dhe
as t& ndikojé né pérmirésimin e situatés né
drejtési. Pérkundrazi, me kété vendoset
njé€ praks€ e pahijshme qé€ edhe mé tepér
do ta rré€nojé siguring instiucionale dhe
juridike t& qgytetaréve té€ Republikés sé
Magedonisé s& Veriut dhe bén goditje
direkt mbi pushtetin gjyqésoré si pushtet i
pavarur me rregullativén ligjore té shtetit
toné.
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viii.

MHCTUTYL[MOHAJIHATA U NIpaBHATA CHI'YPHOCT
Ha rparanute Ha PenyGnuka Makenouuja u
npaBH OUPEKTEH ymaj BO CYICTBOTO KaKo
HE3aBHMCHA BACT.

Cropen NOJHOCHTENIUTE Ha
MHTEpIEnanujara, cyacTBoto Tpeba ga ce
orjefia BO HEroBaTa HE3aBUCHOCT U
HETIPUCTPACHOCT BO 0JTHOC Ha
3aKOHOJABHATA M U3BPIUHATA BNACT, HO W BO
OJIHOC Ha MOJINTHYKHTE NMapTHH, OPTAaHHTE Ha
ApXXaBHaTa ynpaBa W CHUTE  JpYrH
MHCTUTYLMHU. CyICKHOT COBET KaKO Opra Ha
cyAckaTa BjacT, Tpeba na ja obesbeaysa u
rapaHTHpa Taa HE3aBUCHOCT M CaMOCTOjHOCT
TOKMY Ha cyackarta siact. Mmu, cropen
MOJENOT Ha HE3aBHMCHO M CaMOCTOjHO
CYICTBO LUTO € YTBPJEH BO YcTaBoT Ha PCM,
Cyncknot coBer e Toj wro Tpeba na Gume
rapaHT Ha HE3aBMCHOCTa W CaMOCTOjHOCTA.
Toxmy 3aToa, YcTaBoT 1 3aKOHOT nponuman
OJIpeIeHH HOPMH KOU Tpeba Jia ja 0BO3MOkKaT
M Jla ja rapaHTHpaaT BakBaTa nosiox6a Ha
Cynckuot coget. Bo Taa cMucna, co Yeraror
Ha PCM u 3akoHOT 3a CyICKH cOBeT €
YTBPJIEHO TpPaCHETO Ha MaHgaToT Ha
uneHosuTe Ha CyICKMOT COBET, YCIOBUTE U
nocTankara 3a M30op, Kako M YCJIOBUTE W
NOCTankara 3a NpecTaHOK Ha QyHKUMjaTa
paspemyBate Ha uneH Ha Coseror. Toj
3aKOH BO OBOj Cllyuyaj e 3aKOHOT 3a CYICKHM
COBET Kajie BO 4JieH 31 € nponuiiaHo BO Koj
cinyyaj Ha 4ieH Ha CyICKMOT COBET MYy
npectaHysa  maHaatoT. Cropen  Toa,
uneHosute 104 u 105 ox YceraBor na PCM
BO KOM C€ peryjludpaHd  CTaTycor,
HajnexHocrta W paborara Ha CyacKuoOT
COBET, IOKOHKPETHO pa3paboTeHH c¢o
3aKOHOT 3a CYACKM COBET, BCYLIHOCT, Tpeba
Ia OupaT rapaHuMja 3a He3aBUCHOCTA M
HEMPHUCTPACHOCTA BO OJJHOC Ha
3aKOHOJ/IAaBHATA W U3BPLIHATA BJIACT, HO HCTO
Taka M BO OJHOC HA MONUTHYKUTE NApPTHH,
OpraHWTe Ha JAp)KaBHATa yNpaBa W CHTE
Apyrd HMHCTUTYUMHM. OBHe oapenbu o

viii.

Sipas parashtruesve t& interpelancés,
gjyqésori duhet t& reflektohet n&
pavaré€siné dhe paanésing ¢ tij n& raport
me pushtetin legjislativ dhe ekzekutiv, por
edhe né raport me partité politike, organet
¢ administratés shtetérore dhe té gjitha
institucionet tjera. Ké&shilli Gjygésor, si
organ i pushtetit gjygésor, duhet t&
sigurojé dhe garantojé pavarésiné dhe
autonominé e  gjyqésorit.  Prandaj
Kushtetuta dhe ligji kané pércaktuar
norma t&€ caktuara q€ duhet t&¢ mundésojné
dhe garantojn& kété géndrim té Kashillit
Gjyqgésor. N& até kuptim, Kushtetuta e
Republikés s¢ Magqedonisé dhe Ligji pér

Késhillin Gjyqésor pércakton
koh&zgjatjen e mandatit t& anétaréve té&
Késhillit  Gjyqgésor,  kushtet  dhe

procedurén pér zgjedhje, si dhe kushtet
dhe procedurén pér pérfundimin e
mandatit dhe shkarkimin e anétarit t&
Késhillit. Ai ligj n& kété rast éshté Ligji
pér Ké&shillin Gjygésor, ku neni 31
pércakton se né cilin rast anétarit t&
Késhillit Gjyqésor i pérfundon mandati.
Prandaj, nenet 104 dhe 105 t& Kushtetutés
s¢ Republikés s& Magedonisg, t& cilat e
rregullojné statusin, kompetencén dhe
punén e Késhillit Gjygésor, mé
konkretisht t€ pérpunuar né Ligjin pér
Késhillin Gjyqésor, né fakt duhet t& jené
garanci e pavarésisé¢ dhe paanésisé né
raport me pushtetin ligjvénés dhe
ekzekutiv, por edhe né raport me partité
politike ~dhe organet e tjera t&
administratés shtetérore. Kéto dispozita t&
Kushtetutés s¢ Republikés s& Magedonisg
dhe t& Ligjit pér Késhillin Gjygésor duhet
t€ jené bazé& formale-juridike dhe garanci
se pushteti gjyqésor do t& jeté imun ndaj
ndikimeve politike dhe t& ¢do ndikimi
tjetér ose se kontrolli politik apo kontrolli
tjetér nuk do t& mund té ushtrohet mbi
autoritetin gjyqésor. Por, interpelanca e
5



Ycrasor Ha PCM 1 3aKoHOT 3a cyacKM COBET
Tpeba na 6unar GopmanHo-NpaBHa OCHOBA U
rapaHudja neka cyiackara Biact ke Ouge
MMyHa Ha MOJNMTHYKKM U CEKaBH JPYyru
BllMjaHH]a MM fAeKa Bp3 CYACKAara BJacT
HEMa Ja MOXKE Ja C€ BPIUU TOJUTHYKA HIIH
Apyr BMA Ha KoHrpona. Ho, TokMy
MOJHEeCeHaTa MHTEprenauuja € ClpoTHBHA
Ha BakBaTa MHTeHUHW]ja Ha YcTtaBoT Ha PCM
M Ha 3aKOHOT 3a CYACKH COBET.

I'pynata npareHuus wTo ja mnoaHene
MHTEpMEenaluyjaTa MPOTHB WHAUBHIYATHH
YJICHOBH Ha Cy,[[CKHOT COBET HaBeENE€ HeKa co
TOj YMH caKaar jia ja noaodpar He3aBUCHOCTA
¥ CaMOCTOjHaTa Ha CYICTBOTO, NMPHTOA HE
3eMajKku BO MpeaBMA KNYYHHOT (aKT, JeKa
uTepnenanyjaTa MpeTCTaByBa MOCTanKa M
HHCTPYMEHT Ha nojuTHuyka KouTpoma. Co
Toa, BCYLIHOCT, cCMHMcIaTa Ha
MHTEpreNauyjaTa € coceMa H3BpTeHa WU
CMpPOTMBHA Ha LeNTa IITO caka Ja ja
MOCTUrHE,  WIH,  akKo uenTa  Ha
MHTepnenauyjara e Ja ce nogodpu
MepLerLyjaTa 3a CYACTBOTO KAKO HE3aBHCHO
BO OJIHOC Ha MOJIMTHKATA, UK CYJCTBOTO Ja
Ce OTTPrHe 0J KOHTpOJaTa Ha NOJIMTUKATA,
TOTall HEJOTHYHO € TOa J1a Ce MPaBU TOKMY
TMPEKY MHCTPYMEHT Ha MOJNMTHUKA KOHTPO/A
K4KO 1ITO € WHTepnenauujata. Brnipouem,
3aT0a OJ] TNOBEKE HAABOPELIHM (aKTOPH,
BKJIYYMTENIHO ¥ 01 EBponckara yHuja, KOU ro
cnepar HaLIETO NpaBOCYACTRO,
MHTeprenanyjaTa € oLueHeTa Kako ynal Ha
3aKOHOJABHAaTa BO CYACKaTa BJACT MIIH
MELIambe Ha MONMTHKATA BO CYACKaTa BIACT.

Cure 0BHE HABOJU HA MOJAHOCHTEJIMTE, HAKO
nocTou 00K 33 HEKaKBa KOHKpETH3aLKja Ha
HaBOJHH MPOMYCTH BO pabOTEHETO CE MHOTY
naymanHH, MW3BaJeHH OJ KOHTEKCT W
HeapryMeHTUpPaHH, NpH IITO AN Ce J0JDKAT
Ha OYMIJIEJHO HEMNO3HaBake Ha COCTOjOMTE
BO cyacTBoTo. Of Apyra cTpaHa, OuMrieaeH
€ 0OMIOT Ha MOJHOCHTENWTE Ja BpIUAT

paraqitur &shté né kundérshtim me k&tg
synim t&€ Kushtetutés sé Republikés s
Maqgedonis¢ dhe Ligjit pér Késhillin
Gjyqésor.

Grupi i  deputetéve qé ngritén
interpelancén ndaj anétaréve té& Késhillit
Gjyqésor, deklarojné se me té njéjtin akt
kan¢ dashur t& pérmirésojné pavarésiné
dhe autonoming e gjyqésorit, duke mos
marré parasysh faktin kyg se ky akt &shté
proceduré dhe instrument i kontrollit
politik. Pra, n& fakt, Kkuptimi i
interpelancés  &sht&  krejtésisht |
shtrembéruar dhe né kundérshtim me
géllimin q& kérkon t& arrijé, apo, nése
synimi i s& nj&jté &shté qé té pérmirésojé
perceptimin e gjyqésorit si t& pavarur né
raport me politikén, ose t&€ heqé gjyqésorin
nga kontrolli i politikés, at&heré &shté e
palogjikshme q& kjo t& behet pikérisht
pérmes njé instrumenti t& kontrollit politik
si¢ &shté interpelanca. N& fakt, kjo &shté
arsyeja qé€ nga disa faktoré t& jashtém qé
monitorojné gjyqésorin toné, pérfshiré
edhe Bashkimin Evropian, interpelanca
€sht€¢ vlerésuar si njé ndérhyrje e
legjislativit né drejté€si ose ndérhyrje e
politik&s n& gjyqésor.

Té gjitha kéto pretendime nga
parashtruesit, edhe pse tentohet té béhet
njéfaré konkretizimi i gjoja se léshimeve
n€ punén e anétaréve t&€ Késhillit gjyqgésor,
jané shumé t& pérgjithshme, té nxjerra
jashté kontekstit dhe t& pavértetuara, me
¢rast disa prej té cilave shihet se jané si
rezultat i mosnjohjes s& situatés né
gjyqésor. Nga ana tjetér, éshté e dukshme
pérpjekja e parashtruesve pér té rishikuar
disa procedura disiplinore t& kryera nga
Késhilli Gjyqésor ndaj gjyqtaréve té
caktuar dhe pér t'u pérthelluar né
arsyetimin e dénimeve t& shqiptuara
6



Xi.

Xii.

peBM3Mja Ha OIPEOEHM JUCLMUILIMHCKH
nocrankd BodeHH ox CyncKHOT CcOBer
NIPOTHB OJIPEAEHH CYIHHM M [a HABJIEryBaaT
BO ompaBaaHoCcTa Ha H3pEeUeHUTE
JAMCUMITTMHCKH Ka3HH 3a Koj CYACKHOT COBET
KOJIEKTUBHO 0JJy4yyBald. Baka u3peueHute
Ka3HHW HEJ03BOJUIMBO € 1a OUAaT rpeaMer Ha
nocTanka 3a MHTeprnesaudja, HO 3aToa
HUBHOTO MOCTaBYyBamlE KaKo “apryMeHT” BO
MpUIOr  TOKMY Ha  WHTepresalujara,
BCYIUHOCT,  TpPETCTaByBa  HEJ03BOJIEHO
MeLlame BO HHrepeHuuuTe Ha COBETOT U Ha
CyJCKaTa BaJCT.

OcobeHo cakaM ja HaBejaMm Je€Ka BO OBaa
MHTEpNenauuja OTCYCTBYBa
WHIUBHAYaIH3aLIM]a Ha NPOMYCTHUTE,
MOTOYHO KOHKPETHM [oKa3aTeNd KaKpa €
yiorata Ha Milazim Mustafa Bo Bpcka co
OBUE KOHCTaTal[uK M3HECEHH BO
MHTEpNenalyjara.

Co 0BOj 0AroBOp Hema Ja HaBJieryBaM W 1a
MOJIEMHU3UpaM  OKOJy HaBOJHO YCTABHO
3arapaHTUPaHOTO NMpPaBO Ha HMHTEpnenauuja
npoTuB 4jieHoBute Ha CyACKMOT CcOBer
u3bpann on Cobpanuero pa3bpaHo Kako
MHHULMjaTHBA 33 HWBHO paspellyBame, M
MOKpaj TOa LITO BAKBOTO CTOjajIULITE € BO
CIIPOTUBHOCT ¢O0 4neH 31 ox 3akoHOT 3a
cyackuor coseT. Cenak, 1ypd U Oa He €
CrIOpHa OBa MHTeprenauuja oj acrnekT Ha
Ycraror Ha PCM, ocraHyea ¢axkToT aeka
ucraTa NPETCTaByBa N0CTanka u
WMHCTPYMEHT Ha MOJNMTUYKA KOHTPOJA, IITO
npuMeHera Bo ogHoc Ha CyJCKHOT COBET H
HErOBUTE 4JICHOBH, MOXeE Ja ce pazbepe u
KaKO 3arpo3yBarb€ Ha TEMEJHATa BPEJHOCT
Ha ycTaBHMOT nopenok Ha PCM 3a nonen6a
Ha Jp)KaBHaTa BJIACT HAa 3aKOHO/ABHA,
M3BpLIHA M cyAacka. Ha mrto wuma 6pojuu
yKaxyBama OJi JOMallHaTa M CTPAHCKATa
CTpYy4Ha jaBHOCT.

Xl1.

Xii.

Xiil.

disiplinore pér t¢ cilat Késhilli Gjyqésor
ka vendos si organ kolektiv. Eshté e
palejueshme q& dénimet e shqiptuara né
kété ményre t& jené objekt i procedurés s&
interpelancés, por n€ fakt paraqitja e tyre
si “argument” né mbéshtetje t€ veté
interpelancés, paraget njé ndérhyrje té
palejueshme n& kompetencat e Késhillit
dhe t& pushtetit gjyqésor.

Veganérisht déshiroj t& theksoj se né kété
interpelancé mungon individualizimi i
léshimeve t& béra, ose mé saktésisht
treguesit specifik se cili &shté roli i
Milazim Mustaf€s n& raport me kéto gjetje
té paraqitura n€ interpelance.

Me kété€ pérgjigje nuk do t& thellohem dhe
nuk do t& debatoj pér t& drejtén gjoja té
garantuar me Kushtetuté t€ interpelancés
ndaj anétaréve t& Késhillit Gjygésor té
zgjedhur nga Kuvendi, e kuptuar si nismé
pér shkarkimin e tyre, pavarésisht se njé
qéndrim i tillé &shté né kundérshtim me
nenin 31 t&€ Ligjit pér Ké&shillin Gjyqésor.
Mirépo, edhe nése kjo interpelancé nuk
kontestestohet nga kéndvéshtrimi i
Kushtetutés s& Republikés sé
Magedonis€, mbetet fakti se ajo paraget
proceduré dhe instrument t& kontrollit
politik, q&€ zbatohet pér Ké&shillin Gjyqgésor
dhe anétarét e tij, mund té kuptohet edhe
si kércénim pér vlerén themelore t& rendit
kushtetues t& Republikés s¢ Magedonisé
pér ndarjen e pushtetit shtetéror né
legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqésor, q& ka
shumé reagime nga ekspertét vendas dhe
ata ndérkombétar.

Uné personalisht 1 siguroj parashtruesit e
késaj interpelance, t& gjithé deputetét e
Kuvendit t&¢ Republikés s& Maqedonisé si
dhe qytetarét e Republikés s& Magedonisé
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xiil.

Xiv.

XV.

JIuyHO Iy yBepyBaM MOJHOCHTENUTE HA OBaa
WHTEpTieNaumja, ApYrure MpaTeHHUH BO
CoGpanuero Ha PCM kako M rpafanure Ha
PCM neka xako uneH Ha CyICKHOT COBET
4YeCHO, TNpOodECHOHANIHO W MOCBETEHO
paboteB W ke paboraM 3a Aa rapaHTHpam
He3aBUCEH, e(uKaceH M JOBEP/IHB
npasocyzieH cucreM. OOBHUHYBambaTa 1ITO MU
Ce TNpUMHMIIYBaaT, KOM M€ TMpEeTCTaByBaaT
Kako HeraTHMBeH (axkTop 3a MNajoT Ha
joeepbata Ha rpafaHure BO CYICTBOTO, C€
HEOCHOBAHHU M HE ja OTCJIMKYBaaT peajHocTa
HA MOMWTE Hamopu 3a nojobpyBame Ha
coctojbaTa BO CyCTBOTO. 32 BPEME Ha MOjOT
MaH/aT MMOCTANUB BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT
u moute mnpodecHoHanHW ybenyBama,
opa3yBajkM I'M BHCOKMTE CTaHJIapad Ha
npodecHoHanHaTta eTHka, paboTejku BO
HacoKa Ha 3ajaKHyBambe Ha
TPaHCIapEeHTHOCTA, OTYETHOCTA u
HE3aBHCHOCTA HA CYACKUTE MHCTHTYLIMH.

MelameTo Ha 3aKOHOJABHATA BIJACT BO
paboTtaTa Ha CyNCTBOTO € BO3HEMMPYBAUKH
npecegad Koj ja HapylwyBa nojenbara Ha
B14cTa, €feH OJ OCHOBHHUTE MPHHLIMIM Ha
nemokpatvjata. OBaa  HeOCHOBaHA W
nayiajHa HHTepresanuja He € camo obua 3a
nM4yHa M npodecHoHaNHa JUCKPEAMTaLH]a,
TYKY M Hara/{ Ha He3aBUCHOCTA Ha CyACTBOTO
Bo uenuna. OcTaHyBaM MOCBETEH Ha MojaTa
MHCHja 3a He3aBHCHA, Op3a W HeMmpHCTpacHa
npasza.

3abnaromapyeajki Bu 3a pawero Bpeme u
BHMMaHKE, OCTAHyBaM OTBOpEH 3a CEKoja
KOHCTPYKTHBHa Jebata, Koja MMa 3a Len 1a
ro NogoOpy HALKOT NMPaBOCYEH CHCTEM, HO
BO HWTY €/IeH MOMEHT 3a Ja Oujam Jen ox
JTHEBHO-TIONIUTHYKUTE NOTTYJIMCTHYKH
areHJd Ha TOJIUTHYKUTE MApTHH KOM WM
HalITEeTyBaaT HAa OCHOBHHTE MPUHLWIIK Ha
Halnata JpeMokparuja. [lopagu Toa, He
YyBCTBYBaM HUTY MOpajHa HUTY OMJIO KaKBa
OIrOBOPHOCT BO BpPCKa cO MojaTa paboTa BO

X1v.

XV.

se si anétar i Ké&shillit Gjyqésor, kam
punuar me ndershméri, profesionalizém
dhe pérkushtim pér té garantuar njé sistem
t& drejtésise t€ pavarur, efikas dhe té
besueshém. Akuzat q& mg atribuohen,
duke mé paraqitur si faktor negativ né
rénien ¢ besimit t& qytetaréve né gjyqésor,
jané té& pabaza dhe nuk pasqyrojné
realitetin e pérpjekjeve t€ mia pér
pérmirésimin e gjendjes. Gjaté mandatit
tim, kam vepruar konform ligjit dhe
bindjeve t& mia profesionale duke
reflektuar standardet e larta t& etikés
profesionale, duke punuar né drejtim té
forcimit t& transparencés, llogaridhé&nies
dhe  pavarésis¢é s& institucioneve
gjyqésore.

Ndérhyrja e pushtetit legjislativ né punén
e pushtetit gjyqésor &shté njé precedent
shqetésues qé cenon ndarjen e pushteteve,
nj& nga parimet themelore t&€ demokracisé.
Kjo interpelancé, ¢ pa bazé€ dhe e
paushale, nuk &shté vetém njé tentativé
pér diskreditimin tim personal dhe
profesional, por gjithashtu njé sulm ndaj
pavarésisé sé gjyqésorit né térési. Uné
vazhdoj t& jem i pérkushtuar né misionin
tim pé&r njé drejté€si t&€ paanshme, t€
efektive dhe t€ besueshme.

Duke ju falénderuar pé&r kohén dhe
vémendjen tuaj, mbetem i hapur pér ¢do
debat konstruktiv né Kuvend apo gjetiu q&
synon pérmirésimin e sistemit tong
giygésor, por né& asnjé moment pér
pérplasje politike apo pér t& qené pjesé e
politikave ditore dhe populiste t& partive
politike q& démtojné parimet themelore t&
demokracisé songé. E pérséris edhe
njéherg se nuk ndjej pérgjegjési as morale
e as ¢farédo pérgjegjésie tjetér lidhur me
punén time né Késhillin Gjyqésor, prandaj
besoj se interpelanca e dorézuar né
Kuvendin e Republikés s€ Magedonisé s&
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CyZnCKHMOT COBET MOpajid LUTO CMETaM JeKa Veriut ndaj meje si anétar i Késhillit
NojHeceHaTa MHTeprenauuja BO Gjyqgésor €shté e pabazg.

Cobpanuero Ha PCM mnpoTHB MeHe Kako

yneH Ha Cy/ICKHOT COBET € HEOCHOBaHa.

Unen Ha Cyncku Coger Ha Anétar i Késhillit gjyqésor t&€ Republikés sé
Peny6inka Cesepna Makenonuja Maqedonisé s& Veriut




